igual todos los años, siendo 3528€. También se aplicará la diferencia del 20% en el escenario

pesimista y optimista.

Los costes de la aplicación de la estrategia de responsabilidad social serán de 350 euros, siendo

50€ por cada trabajador de la empresa, al cursas un curso de responsabilidad social.

Al contactar con Packwire la empresa necesitará 1920 packagings más anuales, cada uno de

ellos, tiene un precio de 0,90€, por ello, 1728 euros anuales.

Por último, se van a calcular los beneficios que reporta la aplicación de la estrategia para mejorar

la página web de Casa y Textil. Se prevé que la aplicación de las mejoras comentadas

anteriormente, la empresa obtendrá un 25% de beneficio por cada venta.  Diariamente, realizará

6 ventas más y anualmente la cifra total ascenderá a 12600@. Disminuyendo un 20% en el

escenario pesimista y aumentando un 20% en el escenario optimista. Manteniéndose así el resto

de los años. Posteriormente, se aplicarán los costes pertinentes como el coste del desarrollador

web y del dominio de la web.

FASE DE CAPTACIÓN

 Escenario Pesimista Escenario Realista Escenario Optimista

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3

Ventas 10136 9122,4 8615,6 12670 11403 10769,5 15204 13683,6 12923,4

Beneficio
Medio

42% 42% 42% 42% 42% 42% 42% 42% 42%

Beneficio
Final 4257,12 3831,408 3618,552 5321,4 4789,26 4523,19 6385,68 5747,112 5427,828

Tabla 38: Fase de Captación Beneficio Final (Elaboración Propia)

135

FASE DE FIDELIZACIÓN

 Escenario Pesimista Escenario Realista Escenario Optimista

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3

Ventas 21644 18397,4 27055 27055 22996,75 33818,75 32466 27596,1 40582,5

Beneficio
Medio

42% 42% 42% 42% 42% 42% 42% 42% 42%

Beneficio
Final 9090,48 7726,908 11363,1 11363,1 9658,635 14203,88 13635,72 11590,36 17044,65

Tabla 39: Fase de Captación Beneficio Final (Elaboración Propia)

FASE DE MULTIPLICACIÓN

 Escenario Pesimista Escenario Realista Escenario Optimista

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3

Ventas 5056 4651,52 4449,28 6320 5814,4 5561,6 7584 6977,28 6673,92

Beneficio
Medio

20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20% 20%

Beneficio
Final 1011,2 1162,88 1112,32 1264 1162,88 1112,32 1516,8 1395,456 1334,784

Tabla 40: Fase de Multiplicación Beneficio Final (Elaboración Propia)

ESTRATEGIA DE CRM (Beneficio Total)

 Escenario Pesimista Escenario Realista Escenario Optimista

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3

Beneficio
Final

Captación 4257,12 3831,408 3618,552 5321,4 4789,26 4523,19
6385,6

8 5747,112 5427,828

Beneficio
Final de

Fidelizació
n 9090,48 7726,908 11363,1

11363,
1 9658,635 14203,88

13635,
72 11590,36 17044,65

Beneficio
Final de

Multiplicac
ión 1011,2 1162,88 1112,32 1264 1162,88 1112,32 1516,8 1395,456 1334,784

BENEFICIO
TOTAL DE

LAS 3
ETAPAS(B ) 14358,8 12721,2 16093,97

17948,
5 15610,78 19839,39

21538,
2 18732,93 23807,26

Tabla 41: Estrategia de CRM. Beneficio Total de las 3 etapas anteriores (Elaboración Propia)

ESTRATEGIA DE CRM (COSTES Y BENEFICIOS-COSTES)

 Escenario Pesimista Escenario Realista  Escenario Optimista

 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3 Año 1 Año 2 Año 3

Cursos para
trabajadores

907,50   907,50   907,50

Base de Datos 360 360 360 360 360 360 360 360 360

Impresión de
Folletos 4000 3500 2500 4000 3500 2500 4000 3500 2500

Ferias 2000 1500 1000 2000 1500 1000 2000 1500 1000

Banner 150 150 150 150 150 150 150 150 150

Contactar con
Blogger 950 0 0 950 0 0 950 0 0

Descuentos
promociones y

sorteos 1500 1300 1000 1500 1300 1000 1500 1300 1000

Publicidad
Postal/Cartas 300 2000 1000 3000 2000 1000 3000 2000 1000

Implantación de
Software 3500   3500   3500

Mantenimiento del
Software 2500€ 2500€ 2500€ 2500€ 2500€ 2500€ 2500€ 2500€ 2500€

COSTES TOTALES
DE LA ESTRATEGIA

CRM ( C ) 16167,5 11310 8510 18867,5 11310 8510 18867,5 11310 8510

B-C -1808,7 1411,2 7583,97 -919 4300,78 11329,39 2670,7 7422,93 15297,26

136

Tabla 42: Estrategia de CRM. Costes y B-C (Elaboración Propia)

Como se puede observar en la tabla de la estrategia de CRM el primer año tanto en el escenario

pesimista como en el escenario realista la empresa obtendrá perdidas con la aplicación de esta

estrategia, ya que los costes serán superiores a los beneficios. Es habitual, que el primer año la

empresa tenga mayores costes ya que en este, la estrategia tiene una serie de costes que el

resto de los años, es posible que no existan.

En cambio, si se visualiza el escenario optimista el cual, tiene un aumento del 20% sobre el